АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«УЛЁТОВСКИЙ РАЙОН»

ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«.(1  ̂ » июня 2023 года № дЧЬ
с.Улёты

О проведении мониторинга системы обеспечения профессионального
развития педагогических работников муниципального района
«Улётовский район» Забайкальского края

На основании постановления администрации муниципального района
«Улётовский район» Забайкальского края от 13.06.2023 № 320 «Об
утверждении регламента мониторинга системы обеспечения
профессионального развития педагогических работников муниципального
района «Улётовский район» Забайкальского края, постановления
администрации муниципального района «Улётовский район» от 11.02.2019
№ 73/н «Об утверждении муниципальной программы Развитие
муниципальной системы образования муниципального района «Улётовский
район» на 2019-2023 годы», постановления администрации муниципального
района «Улётовский район» Забайкальского края от 27.07.2021 № 339/н «Об
утверждении Концепции системы управления качеством образования
муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края на период
с 2021 по 2024 годы», постановления администрации муниципального района
«Улётовский район» Забайкальского края от 26.04.2022 № 157/н «Об
утверждении Положения о муниципальной системе оценки качества
образования муниципального района «Улётовский район», постановления
администрации муниципального района «Улётовский район» Забайкальского
края от 19.04.2022 № 148/н «Об утверждении Положения об Экспертном
совете по оценке качества образования в муниципальном районе
«Улётовский район», в целях формирования системы оценки качества
образования в муниципальном районе «Улётовский район» Забайкальского
края», администрация муниципального района «Улётовский район»
Забайкальского края п о с т а н о в л я е т :

1. Образовательным учреждениям муниципального района
«Улётовский район» Забайкальского края (далее -  образовательные
учреждения) провести мониторинг системы обеспечения профессионального
развития педагогических работников муниципального района «Улётовский
район» Забайкальского края в соответствии с Перечнем показателей согласно
приложения к настоящему постановлению в срок до 27.06.2023 года.

2. Образовательным учреждениям предоставить в отдел образования
администрации муниципального района «Улётовский район» информацию,
указанную в пункте 1 настоящего постановления в срок до 28.06.2023 года.

3. Отделу образования администрации муниципального района
«Улётовский район» Забайкальского края:

3.1. осуществить сбор и анализ информации, указанной в пункте 1
настоящего постановления и предоставленной образовательными
учреждениями.

4. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) на
официальном сайте муниципального района «Улётовский район» в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе
«Деятельность» - «Образование» - «Механизмы управления качеством
образовательной деятельности» - https://uletov.75.ru/.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за
собой.

А.И. Синкевич

https://uletov.75.ru/

Приложение
к постановлению администрации

муниципального района
«Улётовский район»

от « J ^ )  июня 2023 года № 6Н^
Перечень показателей

мониторинга системы обеспечения профессионального развития
педагогических работников муниципального района «Улётовский

район» Забайкальского края

№
п.п.

Направление Показатель Методы сбора
информации

1. П лановое повы ш ение проф ессионального м астерства педагогических
работников

1 Выявление
профессиональных
дефицитов педагогических
работников

Доля педагогических
работников, прошедших
диагностику
профессиональных
дефицитов на региональном
уровне, в том числе на базе
ФИОКО

Сбор
статистических и
аналитических
данных с
применением
электронных таблиц
и онлайн форм

2 Учет индивидуальных
образовательных
маршрутов
совершенствования
профессионального
мастерства педагогических
работников, разработанных
на основе диагностики
профессиональных
дефицитов

Доля педагогических
работников и управленческих
кадров, для которых
разработаны индивидуальные
маршруты на основе
результатов диагностики
профессиональных
компетенций

3 Обеспечение ЦНППМ
кураторами
индивидуальных
образовательных
маршрутов и тьюторами

Доля разработанных ИОМ,
сопровождающиеся
тьюторами

2. У странение деф ицита педагогических кадров
4 Кадровые потребности в

образовательных
организациях
муниципального района
«Улётовский район»
Забайкальского края

Доля учителей, имеющих
образование,
соответствующее профилю
преподаваемого предмета

Сбор
статистических и
аналитических
данных с
применением
электронных таблиц
и онлайн форм

Доля 0 0 , в которых более
30% учителей преподают
учебные предметы не в
соответствии с полученным
образованием.
Доля педагогических
работников, имеющих
нагрузку более 36 часов

5 Осуществление Доля педагогических Сбор

профессиональной
переподготовки по
образовательным
программам
педагогической
направленности

работников, прошедших
профессиональную
переподготовку по
образовательным программам
педагогической
направленности_____________

статистических и
аналитических
данных с
применением
электронных таблиц
и онлайн форм_____

Поддержка молодых
педагогов/реализации
программ наставничества
педагогических работников

Доля молодых педагогов,
охваченных мероприятиями в
рамках проектов поддержки
молодых педагогов (от
общего числа молодых
педагогов)__________________
Доля педагогов,
участвующих в программах
наставничества, от общего
числа педагогов

Сбор
статистических и
аналитических
данных с
применением
электронных таблиц
и онлайн форм

3. Повышение квалификации педагогических работников в рамках

7 Организация повышения
квалификации
педагогических работников
по вопросам оценки
качества образования

Доля педагогических
работников, повысивших
свою квалификацию в рамках
реализации приоритетных
федеральных программ

8 Организация повышения
квалификации
педагогических работников
школ с низкими
результатами обучения и /
или школ,
функционирующих в
неблагоприятных
социальных условиях

Доля педагогических
работников школ с низкими
результатами обучения и /
или школ, функционирующих
в неблагоприятных
социальных условиях,
повысивших свою
квалификацию

9 Организация повышения
квалификации
педагогических работников
по вопросам выявления,
поддержки и развития
способностей и талантов у
детей и молодежи

Доля педагогических
работников, повысивших
свою квалификацию по
вопросам выявления,
поддержки и развития
способностей и талантов у
детей и молодежи

10 Организация повышения
квалификации
педагогических работников
по вопросам
самоопределения и
профессиональной
ориентации обучающихся

Доля педагогических
работников, повысивших
свою квалификацию по
вопросам самоопределения и
профессиональной
ориентации обучающихся

11 Организация повышения
квалификации
педагогических работников
по вопросам организации
воспитания обучающихся

Доля педагогических
работников, повысивших
свою квалификацию по
вопросам организации
воспитания обучающихся

12 Повышение квалификации Доля педагогических

Сбор
статистических и
аналитических
данных с
применением
электронных таблиц
и онлайн форм

6

педагогических работников работников, повысивших
по вопросам повышения свою квалификацию по
качества дошкольного вопросам повышения
образования качества дошкольного

образования